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ABSTRAKT

Předmětem práce jsou možnosti pedagogického působení na výkon a sociální

dovednosti žáků SOU. Teoretická část se zabývá definicí co je sociální klima, vymezením

činitelů, které spoluvytváří sociální klima. V jednotlivých podkapitolách se zabývá rolí

sociálního klima školy a školní třídy, jako skupiny důležité pro pozitivní klima školy.

Popisuje typologii učitele a jeho vliv na klima. Zabývá se rolí a úkoly třídního učitele a

jeho význam při pozitivní motivaci žáků, vytvoření pozitivního sociálního klima třídy a

jeho možnosti zlepšení sociálních dovedností a výkonů žáků. Důležitým prvkem pro

sociální klima jsou žáci. V další části řeší prostředky, kterými může učitel působit na

výkony žáka motivací, hodnocením, formami a metodami práce s žáky. Práce se zabývá

významem klíčových kompetencí a funkční gramotností při vzdělávání žáků SOU.

Praktická část je zaměřena na kazuistiky žáků. Je řešena formou

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými žáky a porovnává výsledky jejich rozhovorů,

po příchodu žáků do I ročníku a na konci školního roku. Žáci se vyjadřují ke své motivaci

ke studiu, sebehodnocením nejen z hlediska studijních výsledků, ale i z hlediska

osobnostního rozvoje. Pro větší objektivitu, byly výsledky jejich sebehodnocení

konzultovány s dalšími kolegy, kteří vybrané žáky znají.

U některých žáků je popsán jejich posun v osobnostní charakteristice i odborných

dovednostech za celé tři roky studia i jejich profesní směřování.

KLÍČOVÁ SLOVA

klima, třída, učitel, učeň, motivace, hodnocení, funkční gramotnost

ABSTRACT

Subject of this paper are possibilities of pedagogical impact on improvement of

performance and social skills of apprentices at vocational school. The theoretical part

describes a definition of social climate, specifies factors, which form social climate. Each

subchapter focuses on the role of social climate and school class as an important group for

school climate. It describes the role and tasks of class teacher and his/her significance for

positive motivation of apprentices, creating positive social climate of the class and his/her

possibilities of improving social skills and performance of apprentices. Another important

factor for the climate are the apprentices. Next part draws conclusions about means, which

a teacher may use to have an impact on apprentice performance, such as motivation,

evaluations, forms and method of work with apprentices. This paper describes the

relevance of key competences and functional literacy in education of vocational school

apprentices.

The practical part is focused on case studies of apprentices. It is carried out in a

form of semi-structured interviews with selected apprentices and the results of their

interviews are compared, after the beginning in the 1st year and at the end of the school

year. The apprentices talk about their motivation for study, self-assessment from the

perspective of their learning outcomes as well as regarding personal development. To

increase impartiality, the results of their self-assessment were consulted with other

colleagues, who know the selected apprentices.

KEYWORDS

climate, class, teacher, apprentice, motivation, assessment, functional literacy
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1 Úvod

V současné době je v odborném školství kladen důraz nejen na rozvoj odborných

kompetencí, ale i na rozvoj klíčových kompetencí, které můžeme definovat jako

předpoklady k jednání, nebo též dovednosti pro život (life skills) či transkurikulární

dovednosti. Mluví se o vzdělání pro konkurenceschopnost. Jejich obsahem jsou

dovednosti, které by žák měl mít, aby uspěl na trhu práce, byl schopný reagovat na jeho

měnící se požadavky. Naplněním obsahu klíčových kompetencí, dochází k rozvoji

osobnosti žáka a tím ke zlepšení jeho výkonů a sociálních dovedností.

Na SOU, kde pracuji nastupuje minimálně polovina žáků s nízkou motivací, třetina žáků je

ohrožena školní neúspěšností, žáci z rodin neúplných, z nepodnětného prostředí, žáci

romského etnika, pouze třetina žáků si naši školu a obor vybrala a dalším je jedno na které

škole jsou, někteří se „prostě někam přihlásili a vybraný obor by se jim asi mohl líbit“.

Cílem práce je zmapovat možnosti působení na zlepšení výkonů a sociálních dovedností

žáků. Teoretická část se zabývá edukačním prostředím, definicí, co je to sociální klima,

zabývá se rolí třídního učitele a učitele.

V další části řeší prostředky, kterými může učitel působit na žáka, hodnocením,

formami a metodami práce s žáky. Práce se zabývá významem klíčových kompetencí a

funkční gramotností při vzdělávání žáků SOU.

Praktická část je zaměřena na kazuistiku třídy a vybraných žáků. Tato část je

částečně koncipována jako pedagogické pozorování a zčásti je řešena formou

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými žáky. Žáci se vyjadřují ke své motivaci ke

studiu, sebehodnocením nejen z hlediska studijních výsledků, ale i z hlediska osobnostního

rozvoje. Pro větší objektivitu, byly výsledky jejich sebehodnocení konzultovány s dalšími

kolegy, kteří vybrané žáky znají.

U některých žáků je popsán jejich posun v osobnostní charakteristice i odborných

dovednostech za celé tři roky studia i jejich profesní směřování.
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2 Edukační prostředí

2.1 Škola

V pedagogické praxi je nejčastějším edukačním prostředním škola, zejména školní třída.

Podle J. A. Komenského „Škola sama má být místo příjemné vábící uvnitř i vně očí. Uvnitř

budiž světlý, čistý pokoj, ozdobený všude obrazy, ať už jsou to obrazy znamenitých mužů

mapy, ať zeměpisné mapy, ať památky historických událostí nebo nějaké emblémy. Venku

pak budiž u školy nejen volné místo k procházkám a společným hrám, poněvadž to se nesmí

mládeži odpírat, jak ukážeme níže na příslušném místě, nýbrž i nějaká zahrada, do níž by

byli časem puštěni a naváděni těšit se pohledem na stromy, kvítí a byliny.“ Komenský J.

A., Velká didaktika, (český překlad, 1958, s. 140).

„Termín škola, označuje nejen instituci a organizační jednotku, ale také

společenství osob, které v ní pracují: vedení školy, učitelský sbor, nepedagogičtí

pracovníci a žáci.“ (Mareš, 2013, s. 607

Slovníková definice rozlišuje tři pohledy na školu

pedagogicko psychologická definice

„Škola je společenská instituce pro řízenou edukaci, pověřená vzděláváním a

výchovou dětí a mládeže příslušných věkových stupňů v organizovaných formách podle

určených vzdělávacích programů. Plní socializační, osobnostně rozvojovou, kulturizační a

profesionalizační funkci.“ (Mareš 2013, s. 607)

Druhý pohled je sociálně psychologický

„Škola je společenství lidí, zpravidla dospělých i dospívajících, v němž vzniká

specifické kulturní prostředí pro učení a setkávání generací. Utvářejí se v něm sociální

vztahy a budoucí konfigurace dětí, mládeže a dospělých.“ (Mareš, 2013, s. 607)

Třetí pohled akcentuje sociologický přístup a přístup školského managementu.

„Škola je organizační jednotka se značnou mírou autonomie, která realizuje

program formálního vzdělávání na určeném místě a v určeném čase. V této instituci jsou

formálně stanoveny hierarchicky uspořádané role osob. Jde o organizaci s právní

subjektivitou, která vstupuje do formálně určených vztahů s dalšími právními subjekty a
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organizace (tj. se zřizovatelem, školskou administrativou, kontrolními orgány atd.“ (Mareš,

2013, s. 608)

H. Grecmanová definuje školu takto: „Škola je prostředí. Školní prostředí tvoří

dimenze (R.Tagiuri, 1968, M. Havlínová, et al.1994, s. 29) - ekologická (materiální a

estetické aspekty školy), demografická (osoby a skupiny osob, mající se školou něco do

činění, jejich kvality a kompetence), sociální (způsob komunikace a kooperace mezi

skupinami a uvnitř skupiny osob, které patří do školy), kulturní ( hodnotové vzory a normy,

systém víry, poznávací a hodnotící postupy, veřejné mínění, odborné kompetence a

symboly, které ve škole existují)“ ( Grecmanová, 2008, s. 31)

„Škola je instituce, jejíž tradiční úlohou je vzdělávat a vychovávat. Nachází se pod

tlakem společenského očekávání, protože plní významné společenské funkce, socializaci a

personalizaci. Vedle poznatků zde žáci rozvíjejí své sociální chování.“ (Grecmanová, 2008,

s. 31)

Vnímání školy je ovlivňováno změnami ve společnosti, žáky, učiteli, rodiči,

společností, podíl má i mediální obraz celého školství i jednotlivých aktérů, což může

ovlivnit pozitivním i negativním způsobem celkové klima školy. V poslední době se školy

otevírají veřejnosti, kdy pořádají jarmarky, pracovní dílny, různá setkání, kdy je


[…]


učivo odborného výcviku, ale zároveň měli i konzultaci z teoretické výuky.

Největším problémem byla jejich sebeorganizace, organizace času. Tím že mají nízkou

nebo žádnou čtenářskou gramotnost nedokázali učivo pochopit. Při konzultacích si vedli

nesrovnatelně lépe.

Michal

Michal je žák prvního ročníku, oboru zahradník. Mám ho na odborné předměty a jsme

v kontaktu i v rámci výkonu metodika prevence. Michal je od 13 let uživatelem marihuany,

kompenzoval tím své pocity úzkosti a depresivní stavy. Michal má ADHD. Michal má

1staršího a 1 mladšího sourozence. Otec rodinu opustil, matka výchovu synů nezvládala a

dala je na výchovu k babičce. Michal je velmi impulzivní, z domova zvyklý že pokud je

slovně agresivní babička ustoupí. V rámci našich konzultací mu byl vysvětlen systém

dodržování pravidel. Podle našich rozhovorů v rámci zvládání adaptace po Covidu 19,

jsme se dostali k tomu, že na naší škole se mu líbí, je rád že ví, co se děje, co se od něj

očekává. Líbí se mu pohodová atmosféra, zároveň oceňuje jasně daná pravidla. Víme, že

s ním bude ještě dost věcí k řešení a podporuje to závěry mých zjištění, že existují

možnosti pedagogického působení na zlepšení výsledků a sociálních dovedností žáků a

výraznou roli v ní má osobnost učitele a prostředky, které k tomu používá.
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Třída C

V prvním ročníku byla třída složena z 11 žáků učebního oboru opravář zemědělských

strojů, 12 žáků zámečník (v listopadu 2 žáci přestoupili na učební obor zahradník, na konci

roku 2 žáci zažádali o opakování ročníku). Jedná se o třídu, která je spíše zaměřená na

výkon. Tím, že je složená ze samých chlapců je zde více konkurenčních bojů. Třída je

hlučnější. V této třídě je důležité jasné stanovení pravidel a jejich vyžadování. Učitel

s malou autoritou nebo liberálním vedením by nemohl splnit cíle vzdělávání. Potřebují

vedení a učitele s přirozenou autoritou.

Velmi dobrou motivací byla práce v odborném výcviku. Žáci zjistili, že pokud se chtějí

dostat na lepší pracoviště, musí být šikovní. Na odborném výcviku byli v areálu pouze

v prvním ročníku a pokud měli dostatek podnětů pracovali dobře. Pokud se nudili, zlobili,

Od druhého ročníku byli na pracovištích. Zjistili, že k praktickým dovednostem potřebují

také teoretické znalosti. Velmi dobrou strategii volila kolegyně při motivaci žáka, který byl

v ostatních předmětech průměrný, na odborném výcviku nadprůměrný, jen v anglickém

jazyce propadal. Na můj dotaz, proč se nesnaží. Řekl, že mu to nikdy nešlo, učitelka na

základce mu dávala čtyřku, jen proto že nezlobí a dává pokoj. Vyučující využila toho, měli

doma hospodářství. Míla jezdil po poli traktorem i když si řidičský průkaz měl teprve

dělat. Bavila ho technika, a tak dostal za úkol popsat základní části traktoru anglicky. Poté

mu přinesla prospekty na nový kombajn opět v angličtině. Míla pochopil, že jazyk se občas

hodí. Ne že by exceloval, ale nepropadal. V současné době si dodělává maturitu.
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11 Závěr

Tématem mé diplomové práce byli: Možnosti pedagogického působení na zlepšení výkonů

a sociálních dovedností žáků SOU. Teoretická část se zabývá edukačním prostředím,

definicí, co je to sociální klima, zabývá se rolí třídního učitele a učitele.

V další části řeší prostředky, kterými může učitel působit na žáka, hodnocením,

formami a metodami práce s žáky. Práce se zabývá významem klíčových kompetencí a

funkční gramotností při vzdělávání žáků SOU. Empirická část je stavěna na výzkumu,

který byl koncipován jako intenzivní kvalitativní sonda. Sběr dat probíhal formou

pozorování a doplňujících rozhovorů. Cílem práce bylo zmapovat možnosti působení na

zlepšení výkonů a sociálních dovedností žáků SOU. Z výzkumu vyplynulo že existuje

dostatečné množství způsobů, kterými lze zvyšovat výkony a zlepšovat dovednosti žáků

SOU. Od edukačního (pracovního) prostředí, které podporuje osobností rozvoj žáka za tím

zvyšují jeho výkony a dovednosti, přes roli třídního učitele, učitele až po prostředky,

kterými může na žáky působit. Na otázku, jaký je význam učitele při vzdělávání žáků,

výzkum odpověděl že velký. Letošní školní rok, naplno ukázal význam učitele, že učitel

není pouze tím, kdo informace předkládá, ale i tím kdo je pomáhá žákům uchopit,

pochopit, zařadit do systému a umět použít. Učitel svým přístupem, volbou prostředků,

jako je metoda výuky, způsobem působení, hodnocením, pozitivní motivací, zvyšuje

motivovanost žáků k činnosti a tím i zlepšení jejich výkonů a sociálních dovedností žáků.

Významným faktorem je naplňování klíčových kompetencí a tím i vytváření funkční

gramotnosti žáků.

V současné době je v odborném školství kladen důraz nejen na rozvoj odborných

kompetencí, ale i na rozvoj klíčových kompetencí, které můžeme definovat jako

předpoklady k jednání, nebo též dovednosti pro život (life skills) či transkurikulární

dovednosti. Mluví se o vzdělání pro konkurenceschopnost. Jejich obsahem jsou

dovednosti, které by žák měl mít, aby uspěl na trhu práce, byl schopný reagovat na jeho

měnící se požadavky. Naplněním obsahu klíčových kompetencí, dochází k rozvoji

osobnosti žáka a tím ke zlepšení jeho výkonů a sociálních dovedností.
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