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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

5

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

4

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

4

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

3

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

4

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

2

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

4

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

3

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Specifikujte , co rozumíte sociálnimi dovednostni, a jak lze zlepšení

v této oblasti měřit.
Jaké prvky musí mít případová studie ?

Poznámky Práce prakticky nemá výzkumnou část , která by korespondovala

s předpokládaným cílem práce. Existují pouze ne příliš k tématu
vypovídající kazuistiky. Nelze z tohoto usuzovat na meřitelnost
výsledků. Práce byla odevdána bez finálni revize.

Celkové hodnocení Práce nesplňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru. Práci nedoporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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